
2230 
VLAAMSE GEMEENSCHAP 

Besluit van de Vlaamse Executieve houdende bescherming van monu
menten. 

DE VLAAMSE EXECUTIEVE, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van monu
menten en landschappen ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervor
ming der instellingen, inzonderheid op artikel 4, 4° ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 11 
december 1985 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van 
de Vlaamse Executieve ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 12 de
cember 1985 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de le
den van de Vlaamse Executieve ; 

Gelet op het ministerieel besluit van 10 juli 1985 houdende 
vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming vatbare 
monumenten en stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op het advies van de Koninkl ijke Commissie voor Monu
menten en Landschappen van 5 september 1985 ; 

Op de voordracht van de Gemeenschapsminister van Binnenlandse 
Aangelegenheden en Ruimtelijke Ordening en de Gemeenschapsminister 
van Cultuur ; 

Na beraadslaging, 

BESLUIT : 

Artikel 1. - Wordt beschermd als monument, overeenkomstig de be
palingen van het decreet van 3 maart 1976, om reden van de his
torische waarde : 
1. Adegemstraat, 67 : bekend ten kadaster : Mechelen Ie afdeling, 

Sectie E, perceelnummer 974, eigendom van Col Marie Micheline 
Lucie, weduwe van poels Jan, Adegemstraat, 65, 2800 Mechelen; 

• ~ 



2. Adegemstraat, 69 : bekend ten kadaster : Mechelen Ie afdeling, 
Sectie E, perceelnummer 975, eigendom van Verbrugghe - poels 
Roland, Gaston, Leo, Adegemstraat, 65, 2800 Mechelen; 

3. Guldenstraat, 11 : bekend ten kadaster: Mechelen Ie afdeling, 
Sectie D, perceelnummer 354 b, eigendom van 
a) Van Opstal earl, Antoine, Bos-Van-Steenstraat, 15, 2940 

Zemst ; 
b) Van Opstal Lydia, Maria, Bos Van Steenstraat, 5, 2940 

Zemst ; 
c) Van Opstal Martine Symonne, Berkelei, 92, 2580 Sint-Katelijne

Waver ; 
d) Van Opstal Patricia Francine, Berkelei, 117, 2580 Sint

Katelijne-Waver ; 
e) Van Opstal - Resseler, Ernest, Jan, Hendrik eonsciencestraat, 

4, 2730 Zwijndrecht; 
4. Guldenstraat, 13 : bekend ten kadaster: Mechelen Ie afdeling, 

Sectie D, perceelnummer 354 d, eigendom van D'haene - Spruyt, 
Walter Hendrik, Grote Markt, 26, 1800 Vilvoorde; 

5. Haverwerf, 13 : bekend ten kadaster: Mechelen Ie afdeling, 
Sectie E, perceelnummer 243, eigendom van de Vennootschap/N.V./ 
Het Anker, Guido Gezellelaan, 46 G, 2800 Mechelen; 

6. Jodenstraat, 37 : bekend ten kadaster: Mechelen Ie afdeling, 
Sectie B, perceelnummer 61 h, eigendom van Lamon Johan, Joden
straat, 37, 2800 Mechelen; 

7. Kanunnik De Deckerstraat, 21 : bekend ten kadaster: Mechelen 
Ie afdeling, Sectie A, perceelnummer 713 a, eigendom van De 
Backer Alicia EIsa, De Deckerstraat, 21, 2800 Mechelen; 

8. Leermarkt, 62 : bekend ten kadaster: Mechelen Ie afdeling, 
Sectie e, perceelnummer 139 0, eigendom van de Algemene Spaar
en Lijfrentekas, Wolvengracht, 48, 1000 Brussel; 

9. Melaan, 10-12 : bekend ten kadaster: Mechelen Ie afdeling, 
Sectie E, perceelnummer 419 f, eigendom van de Vereniging/V.Z.W./ 
Broeders van Scheppers, Kapelstraat, 61, 2080 Kapellen 

Artikel 2. - Wordt beschermd als monument, overeenkomstig de be
palingen van het decreet van 3 maart 1976, om reden van de histo
rische en artistieke waarde : 
1. Befferstraat, 12 : bekend ten kadaster : Mechelen Ie afdeling, 

Sectie e, perceelnummer 32 a, eigendom van Gauthier - Goecze 
Von Szendroi, Eduard, Karekietstraat, 705, 2800 Mechelen; 

2. Befferstraat, 16 : bekend ten kadaster: Mechelen Ie afdeling, 
Sectie e, perceelnummer 30, eigendom van Louis, Armand Karel, 
Eburonenlaan, 15, 3030 Heverlee ; 

3. Bleekstraat, 9 : bekend ten kadaster: Mechelen Ie afdeling, 
Sectie e, perceelnummers 489 s en 488 a 2, eigendom van 
Boogmans - Horemans, Walter Jozef, Bleekstraat, 9, 2800 Mechelen 

4. Bruul, 79 (voorgevel en aansluitende bedaking) : bekend ten 
kadaster: Mechelen Ie afdeling, Sectie e, perceelnummer 136 r, 
eigendom van 
a) de burgerlijke vennootschap Van De Kerckhove, Oude Staatsbaan, 

157, 9991 Adegem - Maldegem 
b) F. de Jonghe, Bruul 79/101, 2800 Mechelen; ~ 

~ 



· . 

5. Bruul, 81 (voorgevel en aansluitende bedaking) ; bekend ten ka
daster: Mechelen Ie afdeling, Sectie C, perceelnummer 138 r, 
eigendom van de Algemene Spaar- en Lijfrentekas, Wolvengracht, 
48, 1000 Brussel ; 

6. Grootbrug, 6 : bekend ten kadaster : Mechelen Ie afdeling, 
Sectie E, perceelnummer 648 a, eigendom van de Vennootschap 
P.V.B.A. Hevelco, Koningin Astridlaan, 187, 2800 Mechelen; 

7. Grote Markt, 8 : bekend ten kadaster: Mechelen Ie afdeling, 
Sectie B, perceelnummer 250, eigendom van Claes - Van Bastelaer, 
Jean, Pierre, Joseph Marie, Rue du Fraignat, 11, 5890 Chaumont
Gistoux ; 

8. Grote Markt, 9 : bekend ten kadaster : Mechelen Ie afdeling, 
Sectie B, perceelnummer 251, eigendom van Van Bastelaer 
Baudouin, Marie Leonel, CIos de Cinquentenaire, 2, 1040 
Etterbeek ; 

9. Guldenstraat, 21 : bekend ten kadaster : Mechelen Ie afdeling, 
Sectie D, perceelnummer 359 b, eigendom van Neckebroeck -
Mertens Noël, Guldenstraat, 21, 2800 Mechelen; 

10. Hanswijkstraat, 2 : bekend ten kadaster: Mechelen Ie afdeling, 
Sectie C, perceelnummer 746 d, eigendom van 
a) Baetens Elza, echtg. van Stevens Antoon, Fortuinstraat, 11, 

2800 Mechelen ; 
b) Baetens Rosa Hendrik Celestina, Auwegemvaart, 22, 2800, 

Mechelen ; 
11. Hoogstratenplein 1, 2 (gevel) : bekend ten kadaster : Mechelen 

Ie afdeling, Sectie C, delen van perceelnummers 477 B (1) en 
471 a (2), eigendom van Mechelen, het Openbaar Centrum voor 
Maatschappelijk Welzijn, Bruul, 52, 2800 Mechelen; 

12. Keizerstraat, 70, 72 (gevel) : bekend ten kadaster: Mechelen 
Ie afdeling, Sectie C, delen van perceelnummers 470 a (70) en 
477 a (72), eigendom van Mechelen; het Openbaar Centrum voor 
Maatschappelijk Welzijn, Bruul, 52, 2800 Mechelen ; 

13. Jodenstraat, 35 : bekend ten kadaster: Mechelen Ie afdeling, 
Sectie B, perceelnummer 61 a, eigendom van Mechelen, de stad ; 

14. Kerkstraatje, 6 (het deurtje) bekend ten kadaster: Mechelen 
Ie afdeling, Sectie A, deel van perceelnummer 606 b, eigendom 
van Mechelen, de stad ; 

15. Korenmarkt, 30 : bekend ten kadaster: Mechelen Ie afdeling, 
Sectie E, perceelnummer 771 v, eigendom van Teughels Alfons, 
Alois, Frans, Korenmarkt, 30, 2800 Mechelen; 

16. Korenmarkt, 31 : bekend ten kadaster: Mechelen Ie afdeling, 
Sectie D, perceelnummer 605 a, eigendom van de Vennootschap/ 
N.V./Bass gevolgd door 1) Crest Hotels 2) Bass import Bottlers 
3) Brouwerijen Lamot, Van Beethovenstraat, 10, 2800 Mechelen ; 

17. Korenmarkt, 36 : bekend ten kadaster: Mechelen Ie afdeling, 
Sectie E, perceelnummer 773 h, eigendom van Gijsemans - Briers, 
Armand, Klement, Korenmarkt, 36, 2800 Mechelen; 

18. Melaan, 6 : bekend ten kadaster: Mechelen le afdeling, Sectie 
E, perceelnummer 418 i, eigendom van de Vereniging/V.Z.W./ 
Broeders van Schep~ers, Kapelstraat, 61, 2080 Kapellen; 

19. Nauwstraat, 6 : bekend ten kadaster : Mechelen Ie afdeling, 
Sectie E, perceelnummer 616 a, eigendom van Verberckmoes - Voet 
Hermeline, Grootbrug, 2, 2800 Mechelen. 



Artikel 3. - Wordt beschermd als monument, overeenkomstig de bepalin
gen van het decreet van 3 maart 1976, om reden van de historische en 
stedebouwkundige waarde : 
1. Grootbrug, 8 : bekend ten kadaster: Mechelen Ie afdeling, Sectie 

E, perceelnummer 649 a, eigendom van 
al Neuman - Mardulyn, Henri, Oscar, Colombielaan, 3, 1060 Brussel; 
bl Mardulyn Micheline, Emile Banningstraat; 42, 1050 Elsene 
cl Mardulyn - De Vroegh, Jean Paul, Rue du Merlo 8 D, 1180 

Ukkel. 

Artikel 4. - Met het oog op de bescherming zlJn van toepassing: 
1. de algemene bestemming en de algemene voorschriften die zijn op

gelegd door de bij koninklijk besluit goedgekeurde streekplannen 
en gewestplannen, op het ogenblik waarop de rechtsgevolgen van 
onderhavig besluit in werking treden; 

2. de verbodsbepalingen en beperkingen opgelegd door de vergunningen 
vereist krachtens artikel 44 van de wet van 29 maart 1962 houdende 
organisatie van de ruimtelijke ordening en van de stedebouw ; 

3. de beschikkingen van het koninklijk besluit van 6 december 1976 
tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding 
en onderhoud van de monumenten en stads- en dorpsgezichten. 

Artikel 5. - De Gemeenschapsminister van Cultuur is belast met de uit
voering van dit besluit. 

Brussel, 22 -10- 1986 
De Voorzitter van de Vlaamse Executieve, 

G. GEENS 

De Gemeenschapsminister van Binnenlandse 
Aan ~~e en Ruimtelijke Ordening, 

J. PEDE 

De Gemeenschapsminister van Cultuur, 

P. DEWAEL 


